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 بسمه تعالی

 «سنجه هایی در دین پژوهی معاصر»متن سخنرانی در مراسم رونمایی از ترجمه روسی کتاب 

 که در آکادمی فلسفه روسیه در مسکو ارائه شده بود.

 حمیدرضا آیت اللهی

 استاد فلسفه دانشگاه علامه طباطبایی

آن به  دم و دره کرای ارائ ، مقالهدر همین مکان سه سال قبل در کنفرانسی با عنوان فلسفه تطبیقی

سد که می شنا ود راامکان ومعنا و اهمیت فلسفه تطبیقی پرداختم و در آن متذکر شدم انسان وقتی خ

قلمرو  ز آن پسکه ا حدود خود را دقیقا فهم کند. حدود اندیشه یک انسان تا آنجایی گسترش می یابد

آن اندیشه  ا تشابهیز یدرک وجه تما ،ترین راهی به. لذا برای فهم هرنوع اندیشه ادیگری شروع می گردد

یشه خود را دود اندواند حدرک کند نمی تبا اندیشه های دیگر است. اگر کسی نتواند اندیشه های دیگر را 

ا از سایر رویژگی  ه ایندریابد. در دیگری است که ما می توانیم خود را بیابیم. فلسفه حوزه ای است ک

 دارد.  حوزه های اندیشه ای بیشتر

اما  ی گردد.میشتر بیکی از دغدغه های فلسفی انسان معاصر مسائل دینی است که روز به روز اهمیتش 

 خود به حدودهموضوعات دینی در اندیشه فلسفی معاصر غرب در یک سنّت ببار آمده است که در م

ربی مانده غار تفکر حصر لحدان، دتلاش پرداخته است. این تلقی ها از دین چه در میان دینداران و چه مُ

ه و گزار ل دینی از بنیادهای تفکر غربی نیز مسیحیت است. تلاش فلسفی غرب برای تحلیکاست. ی

و  ده است،ازمانبدر فضای تفکر مسیحی نفس می کشد و از درک دیگر فضاهای دینی دیگر  ،های دینی

جهان  رهنگی درمبادلات فگسترش تجزیه و تحلیل آنها در پاردایم مسیحیت غربی می اندیشد.  به 

خت و می شنار اسلاکنونی این برکت را به همراه داشته است که هم برای تفکر غربی و هم برای تفک

 درک عمیقِ دیگران ضرورت یافته است تا بخوبی بتوانند هریک خود را بشناسند. 

 بهتلاقی آنها  آثار ارزشمندی در دین پژوهی معاصر در فضای اسلامی و مسیحی بوجود آمده است که

درک محدوده ها و ویژگی های هریک می انجامد. در این کتاب سعی شده است ضمن بازشناختن 

مطالعات دینی در فضای اسلامی با تلاقی آن با اندیشه غربی و بازشناختن اندیشه مسیحی غربی 

ت یابیم. لذا درتمایزهای آن با اندیشه دینی اسلامی به تفکری فلسفی درباره دین پژوهی معاصر دس
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کوشش شده است بر مرزهای این دو تفکر بنشینیم و نظاره گر مسائل بنیادین دینی در دو جانب مرز 

درک عمیق تری از پاسخ های دو سنت فکری معاصر به برخی از دغدغه های دینی کنونی باشیم و 

پاسخ ها چه شباهت بپردازیم و بیابیم هریک چه پاسخی را به پرسشهای انسان معاصر می دهند و این 

 ها و اختلافهایی با یکدیگر دارند. 

است و  ابی شدهند ارزیدر موضوع زیربنایی وجود خداوند داشته ااول، استدلالهای فلسفی که  گفتاردر 

ن بحث مهمتری برای سعی شده نشان داده شود که برهان آوری بر وجود خداوند به عنوان تلاشی فلسفی

ا هم دارد و بوتهایی ه تفاای آنها چچه تحول و جریانهایی را داشته اند و قالبهدین پژوهی، در هردو سنت 

 شده است.نمساله  ه اینچگونه هریک می تواند به بالندگی دیگری یاری رساند. این نوع نگاه تا کنون ب

 ه هایمن گزارت و دادوم، چالشهای فلسفی معاصر که در قالب فلسفه زبانی جلوه گر شده اس گفتاردر 

وعِ به موض غربی و رویکرهای متفاوت اسلامی و ده استدینی را گرفته است در دو سنت واکاویده ش

  شود. می معنای گزاره های دینی نشان داده 

شر بی فکری وزه هاحسوم، به دغدغه های اخلاقی انسان معاصر پرداخته شده است که تمامی  گفتاردر 

ور دستدر  ی تواندچگونه تفکر دینی م شده استو تحلیل را در بر گرفته است. در این باره تجزیه 

لاک مح عقلی سن و قبحقایق ذاتی حکایت می کند که حاخلاقی موثر باشد؛ چرا که اخلاق از العملهای 

م از یک ی توانیمگونه آن است نه دین. حال اگر بخواهیم به حسن و قبح عقلی در اخلاق معتقد باشیم چ

 ا مبنایرزشکی پرای آنکه موضوع عملی تر گردد در این زمینه اخلاق اخلاق دینی سخن بگوییم. ب

 تجزیه و تحلیل خود قرار دادیم.

اعث ست که بدیده اچهارم، موضوع علم و دین بررسی شده است و به وجهی از دین اشاره گر گفتاردر 

را  به علم یستیاباز لحاظ تاریخی موجب امکان دبرآمدن و رشد علم گردیده است. آموزه های دینی 

 است. فراهم کرده اند. در این مقاله به این نکته در رابطه علم و دین پرداخته شده

در گفتار پنجم، به حضور اجتماعی و جهانی دین توجه شده است. موضوع جهانی شدن شرایط نوظهوری 

نیای رسانه ای بوجود آورده است که می تواند با دین تاثیر و تاثر داشته باشد. همچنین دنیای معاصر د

شده است که مبنای قدرت و ثروت را برای دارندگان رسانه های پدید آورده است. در این مقاله بررسی 

می کنیم موضوع جهانی شدن و رسانه های جدید از چه جنبه هایی برای دین فرصت و از چه جنبه 
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سیحیت در رویکرد دینی به ضمنا به نکاتی درباره تفاوتهای اسلام و مهایی تهدید به حساب می آیند. 

 جهانی شدن و رسانه نیز مورد بررسی قرار میگیرد.

ان می اخت. نشم پرددر گفتار ششم، به جریانهای دین ستیز و مشکلاتی که با آن مواجه هستند خواهی

گرش نین نوع ست. اادهیم که مجموعه ارزشهای دینی چگونه در تضاد با انواع ارزشهای تفکر سکولار 

ود. ضرورت به کاستن ارزشهای دینی هم در اسلام و هم در مسیحیت منجر ش می توانداز اساس 

اصر نسان معزشی اهمکاریهای دوجانبه بین اندیشمندان دینی مسلمان و مسیحی برای تغییر نگرش ار

ر شر که دبندگی مورد توجه قرار می گیرد. نهایتا نقش اسلام و مسیحیت برای ارزش بخشیدن به ز

 از خداگریزی سردر گم مانده است مورد بررسی قرار می گیرد. پوچی ناشی

ازنده ن نقش سآس از در گفتار آخر، تشنگی انسان معاصر برای عدالت اجتماعی واکاویده شده است. وپ

ندیشه او حوزه داین  اسلام و مسیحیت برای برپایی عدالت گوشزد گردیده است. نهایتا تفاوت هریک از

 سی گردد.در برپایی عدالت برر

ار یاسلام  وغرب  امید است اینگونه تلاشها بتواند در مسیر تعامل و همفکری قطب های اندیشه ای

 رساند.

این کتاب  ویرایش ورجمه در انتها از سازمان مطالعات اسلامی در روسیه سپاسگزارم که با دقت فراوان ت

ساعدت یری و مه پیگکی دکتر هادوی را صبورانه به انجام رساندند. مخصوصا از دوست عزیزم جناب آقا

 فراوان نمودند تا این اثر به زبان روسی درآید قدردانی می کنم.  

     


